
D.D.G. n. 2202/S6                                            CUP: G79C20000120003  

                                                   CIG: VARI 
 

 

 
 

 

 

  REGIONE SICILIANA  

ASSESSORATO REGIONALE DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO  

DIPARTIMENTO DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO 

IL DIRIGENTE GENERALE  
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTE le Leggi regionali 29 dicembre 1962 n. 28 e 10 aprile 1976 n. 2; 

VISTA  la Legge regionale 12 agosto 2014 n. 21, art. 68, recante "Norme in materia di trasparenza e 

di pubblicità dell'attività amministrativa"; 

VISTA la Legge regionale 12 maggio 2020 n. 9, "Legge di stabilità regionale 2020-2022. 

VISTA la Legge regionale 12 maggio 2020 n. 10, recante "Bilancio di previsione della Regione 

siciliana per l'esercizio finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020/2022" pubblicata 

sulla GURS n. 28 del 14/05/2020; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 172 del 14 maggio 2020: “Bilancio di previsione 

della Regione Siciliana 2020/2022. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 – 9.2. 

Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano 

degli indicatori”; 

VISTA la delibera CIPE n. 25 del 10 agosto 2016 concernente il "Fondo per lo Sviluppo e la 

Coesione 2014-2020 — Aree tematiche nazionali e obiettivi strategici — Ripartizione ai sensi 

dell'art.1, co.703, lett.b) e c) della Legge n.190/2014"; 

VISTA la delibera CIPE n. 26 del 10 agosto 2016 concernente il "Fondo per lo Sviluppo e la 

Coesione 2014-2020: Piano per il Mezzogiorno. Assegnazione di risorse" con la quale vengono 

assegnate risorse del FSC 2014-2020 alle Regioni ed alle Città metropolitane del Mezzogiorno per 

l'attuazione di interventi da realizzarsi mediante appositi Accordi interistituzionali denominati 

"Patti per il Sud", assegnando alla Regione Sicilia l'importo di 2.320,4 milioni di euro; 

VISTO il “Patto per lo Sviluppo della Regione Siciliana” sottoscritto in data 10.09.2016 tra il 

Presidente del Consiglio dei Ministri ed il Presidente della Regione Siciliana, riguardante 

l'attuazione degli interventi prioritari e l'individuazione delle aree d'intervento strategiche per il 

territorio al fine di realizzare un percorso unitario d'intervento sul territorio della Regione 

finalizzato allo sviluppo economico, produttivo ed occupazionale, alla sostenibilità ambientale ed 

alla sicurezza del territorio; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 301 del 10.09.2016, e successive, di 

approvazione del “Patto per lo Sviluppo della Regione Siciliana — Attuazione degli interventi ed 

individuazione delle aree d'intervento strategiche per il territorio” ed i prospetti allegati "A" e "B" 

nei quali vengono riportati dettagliatamente gli interventi strategici, l'importo complessivo degli 

stessi e le risorse previste per la loro attuazione; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 29 del 21.1.2017 che aggiorna l'Elenco degli 

interventi di cui alla Delibera della Giunta Regionale n. 301 del 10.9.2016, destinando € 

15.000.000,00 all'Intervento Strategico “Interventi per il rafforzamento della filiera audiovisiva e 

dello spettacolo dal vivo Programma Sensi Contemporanei”; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 198 del 18 maggio 2017 “Fondo Sviluppo e 

Coesione 2014/2020. Patto per il Sud della Regione Siciliana. Sistema di Gestione e Controllo 

(SI.GE.CO.)”; 

VISTO che con il citato D.R.G. n.154/2017 è stato tra l'altro istituito nel Bilancio della Regione 

Siciliana — Amministrazione 13 - Rubrica 2 - Titolo 4, il capitolo di entrata 7483 “Assegnazione 

dello Stato per la realizzazione di progetti finanziati con le risorse del Fondo di Sviluppo e 

Coesione 2014-2020 per gli interventi per il rafforzamento della filiera audiovisiva e dello 

spettacolo dal vivo Programma Sensi Contemporanei”; 



D.D.G. n. 2202/S6                                            CUP: G79C20000120003  

                                                   CIG: VARI 
 

VISTA la Deliberazione di Giunta n. 400 del 13 settembre 2017 “Fondo per lo Sviluppo e la 

Coesione 2014/2020 – Patto per lo sviluppo della Regione Siciliana“ che apprezza lo schema di 

Accordo di Programma Quadro (APQ), III Atto integrativo “Sensi Contemporanei. Lo Sviluppo 

dell'Industria audiovisiva nel Mezzogiorno“ e tutti gli interventi  in esso contenuti; 

VISTO il D.D. n. 1307/2018 del 10/07/2018 del Ragioniere Generale della Regione, con il quale è 

stata iscritta in entrata sul  Capitolo 7483 la somma di Euro 500.000,00 per il 2020, con la 

contemporanea iscrizione sul capitolo di spesa di nuova istituzione 876037 “Spese per la 

realizzazione dei Progetti finanziati con le risorse del Fondo di Sviluppo e Coesione 2014-2020 per 

gli interventi previsti dall’'Accordo di Programma Quadro Sensi Contemporanei III Atto Integrativo 

operazioni a titolarità Patto per il Sud” (codice U.2.03.03.03) di Euro 500.000,00 nel 2020; 

VISTO l’art. 39 comma 2 della Legge Regionale 26 marzo 2002, n. 2 e successive modifiche ed 

integrazioni  dispone che l’Assessore Regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo  “è 

autorizzato a promuovere e a realizzare direttamente, anche tramite convenzioni con enti pubblici e 

soggetti ed organismi privati di comprovata esperienza e capacità tecniche e finanziarie, 

manifestazioni ed eventi”; 

VISTA  la deliberazione della Giunta Regionale n.  48 del 6 febbraio 2020 con la quale è stato 

espresso dal Governo regionale l'apprezzamento per il progetto “Sicilia Jazz Festival” proposto 

dall'Assessore al Turismo, Sport e Spettacolo che, con la nota n. 3819 del 5/2/2020, ha manifestato  

l'intendimento di realizzare un festival di musica jazz, evidenziando un programma di massima con 

uno stanziamento che graverà sulla dotazione attualmente prevista nell' APQ Sensi contemporanei 

III Atto Integrativo Sicilia - Linea d'intervento C “Sostegno alla produzione di festival e spettacolo 

dal vivo per il rafforzamento dell'industria audiovisiva” - intervento C 4 pari a € 650.000,00; 

VISTA la Delibera di Giunta n. 415 del 15 settembre 2020; 

VISTO il D.A. n. 1203 del 9 marzo 2018 di approvazione del Contratto Individuale di lavoro della 

Dott.ssa Lucia Di Fatta, quale Dirigente Generale del Dipartimento del Turismo, dello Sport e dello 

Spettacolo, registrato alla Ragioneria Centrale Turismo al n. 698/999 del 15/03/2018, stipulato tra 

l'Assessore Regionale per il Turismo, lo Sport e lo Spettacolo e la Dott.ssa Lucia Di Fatta; 

VISTO il D.A. n. 187 del 26.02.2020, registrato alla Ragioneria Centrale al n. 22/89 del 

28/02/2020, con il quale è  stata approvata l’integrazione al contratto individuale di lavoro della 

Dott.ssa Lucia Di Fatta Dirigente Generale del Dipartimento del Turismo; 

VISTO il D.A. n. 2641 del 11.11.2020, registrato alla Ragioneria Centrale Turismo al n. 1114/2370 

del 16.11.2020, con il quale è  stata approvata l'ulteriore integrazione al contratto individuale di 

lavoro della Dott.ssa Lucia Di Fatta Dirigente Generale del Dipartimento stesso. 

VISTO il D.D.G. n.142/DG del 09/02/2021, registrato dalla Ragioneria Centrale per il Turismo il 

10/02/2021, con il quale si conferisce l'incarico di Dirigente Responsabile del Servizio 6 

"Manifestazioni, Spettacolo ed Iniziative Turistiche" del Dipartimento del Turismo, dello Sport e dello 

Spettacolo al Dott. Francesco Solina fino al 31/12/2023; 

VISTO il D.D.G. n. 357/S6 dell'1-3-2021 con il quale il Dirigente Responsabile del Servizio 6 

"Manifestazioni, Spettacolo ed Iniziative Turistiche" del Dipartimento del Turismo, dello Sport e 

dello Spettacolo al Dott. Francesco Solina è nominato Responsabile Unico del Procedimento, per 

l'esecuzione delle procedure volte alla realizzazione della manifestazione “Sicilia Jazz Festival”, in 

sostituzione della Dr.ssa Angela Scaduto, collocata in quiescenza; 

VISTO il D.D.G. n.3161/S6 del 11/12/2020, registrato dalla Ragioneria Centrale per il Turismo il 

28/12/2020, con il quale si approva il quadro economico relativamente alla pianificazione artistica, 

al netto delle spese per comunicazione e promopubblicità, per un importo complessivo di 

€.668.910,00 e contestualmente si è proceduto alle prenotazioni d’impegno sul cap. 472538 della 

somma di €.210.290,00, imp. n.131 es. fin. 2020, e di € 458.620,00, es.fin. 2021,; 

VISTO il D.D.G. n.3407/S6 del 29/12/2020, registrato dalla Ragioneria Centrale per il Turismo il 

04/01/2021, con il quale si è proceduto all’approvazione della convenzione n. 86918/S6 del 

09/12/2020 stipulata con la Fondazione The Brass Group per l'acquisizione dei servizi e delle 

forniture occorrenti alla migliore esecuzione dell'attività di organizzazione e realizzazione del 

“Sicilia Jazz Festival” 2021; 



D.D.G. n. 2202/S6                                            CUP: G79C20000120003  

                                                   CIG: VARI 
 

VISTO il D.D.G. n. 1507/S6 del 22/06/2021 con il quale si è proceduto gs. art. 3, punto a), della 

convenzione n. 86918/S6 del 09/12/2020 alla liquidazione in favore della Fondazione The Brass 

Group della prima anticipazione della somma di € 191.380,00, al fine di disporre delle liquidità 

occorrenti alla contrattualizzazione delle prestazioni artistiche interne ed esterne nonché alle 

necessità connesse alla produzione sia in termini di servizi che di forniture, sul cap. 472538 

dell'es.fin.2021, a fronte dell'impegno n. 149 assunto con il D.D.G. n. 3407/S6 del 29/12/2020 e 

mantenuto a residuo con il Riaccertamento Ordinario dei residui al 01/01/2021; 

VISTO il D.D.G. n. 1776/S6 del 13/07/2021, registrato dalla Ragioneria Centrale per il Turismo il 

23/07/2021, con il quale si è approvato l’Addendum n. 439959/S6 del 12/07/2021 alla convenzione 

n.86918/S6 del 09/12/2020 stipulato con la Fondazione The Brass Group, all’approvazione della 

rimodulazione del Quadro Economico della manifestazione e si è proceduto, tra l’altro, 

all’attivazione dell’impegno n. 42 della somma di € 411.620,00 sul cap.876037 es.fin.2021 – codice 

piano dei conti U.2.03.03.03.999 - in favore della Fondazione The Brass Group - Via dello 

Spasimo, 15 – 90133 Palermo – P.Iva 05618580822 – CIG 88265592E9 (quota servizi artistici) – 

CIG 88265771C4 (quota servizi tecnici) -  per la definizione delle obbligazioni contrattuali; 

CONSIDERATO che all’art.3, punto b), della convenzione n. 86918/S6 del 09/12/2020 stipulata 

con la Fondazione The Brass Group, si dà l’opportunità di erogare l’ulteriore somma di 

€.144.625,00, quale seconda anticipazione, previa presentazione da parte della Fondazione di 

apposito documento contabile; 

VISTA la fattura elettronica n. 10 del 06/08/2021 della Fondazione The Brass Group di 

€.144.625,00 non soggetta ad Iva ai sensi dell’art. 4 del DPR 633/72; 

ATTESO che attraverso il certificato DURC n.INAIL_27585245 del 24/05/2021 si è accertato che 

la Fondazione di cui ai capi precedenti “Risulta Regolare”;   

VISTO l’art. 99, c.1, del D.L. n.104 del 14/08/2020, pubblicato sulla GURI n. 203 del 14/08/2020, 

prorogato con il D.L. n. 99/2021, pubblicato sulla GURI n. 155 del 30/05/2021 con il quale si 

comunica che “E’ prevista la sospensione dall’8 marzo 2020 al 31 agosto 2021, delle verifiche di 

inadempienza da parte delle Pubbliche Amministrazioni e delle società a prevalente partecipazione 

pubblica, da effettuarsi, ai sensi dell’art. 48-bis del DPR n. 602/1973, prima di disporre pagamenti. 

Le verifiche già effettuate restano prive di qualunque effetto se, alla data di entrata in vigore del 

medesimo decreto, l’Agente della riscossione non ha notificato il pignoramento ai sensi dell’art. 

72-bis del DPR n. 602/1973. Per le somme oggetto di tali verifiche, le Pubbliche Amministrazioni e 

le società a prevalente partecipazione pubblica, possono quindi procedere al pagamento in favore 

del beneficiario”; 

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere alla liquidazione dell'importo di € 144.625,00, non 

soggetta ad Iva ai sensi dell’art.4 del DPR 633/72, in favore della Fondazione The Brass Group 

mediante accreditamento sull’IBAN XXXX XXXX XXXX; 

VISTA la disponibilità sul cap. 876037 es.fin. 2021; 

VERIFICATO che il presente provvedimento rientra tra le competenze di questo Dipartimento 

secondo le norme e le disposizioni vigenti e dopo aver concluso il previsto iter istruttorio che ne 

attesta la regolarità procedimentale sotto il profilo giuridico-amministrativo e contabile; 

 

DECRETA 

Per i motivi di cui alle premesse: 

Art. 1) Provvedere alla liquidazione della somma complessiva di € 144.625,00 in favore del 

beneficiario sottoelencato e per le somme a fianco indicate: 

 

- Fondazione The Brass Group - Via dello Spasimo, 15 – 90133 Palermo – P.Iva 05618580822 – 

CIG 88265592E9 (quota servizi artistici) – CIG 88265771C4 (quota servizi tecnici) – per un 

importo di € 144.625,00 quale seconda anticipazione gs. art.3, punto b), della convenzione 

n.86918/S6 del 09/12/2020 al fine di disporre delle liquidità occorrenti alla contrattualizzazione 

delle prestazioni artistiche interne ed esterne nonché alle necessità connesse alla produzione sia 

in termini di servizi che di forniture in occasione della manifestazione “Sicilia Jazz Festival” 



D.D.G. n. 2202/S6                                            CUP: G79C20000120003  

                                                   CIG: VARI 
 

2021 mediante accreditamento sul C/C identificato con l'IBAN XXXX XXXX XXXX, intestato 

alla stessa Fondazione; 

 

Art. 2) L'importo complessivo di € 144.625,00 grava sul cap. 876037 dell'es.fin.2021, a fronte 

dell'impegno n. 42 assunto con D.D.G. n. 1776/S6 del 13/07/2021. 

 

Art. 3) Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale 

del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione, ai 

sensi  dell'art. 68 della Legge regionale 12 agosto 2014 n. 21.  

 

Il presente provvedimento viene trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regionale 

del Turismo, Sport e Spettacolo per la registrazione ai sensi dell’art.9 della L.R. n. 9 del 

15/04/2021. 

Palermo lì 31/08/2021 

 

 
  

            Il Dirigente Generale 

         (Dott.ssa Lucia Di Fatta) 
               Firmato Digitalmente 

              

 

 

 

 

 

 

 

 
    Il Dirigente del Servizio 6 n.q. di RUP 

   (Dott. Francesco Solina) 
      Firmato Digitalmente 


